

Bình Dương, ngày 22 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH
Công tác thông tin đối ngoại tỉnh Bình Dương năm 2016

Căn cứ các văn bản của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 79/2010/QĐ-TTg ngày 30/11/2010 ban hành Quy chế quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại; Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 28/02/2013 phê duyệt Chương trình hành động của Chính phủ về thông tin đối ngoại giai đoạn 2013-2020; Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 05/5/2015 ban hành Kế hoạch thông tin đối ngoại của Chính phủ giai đoạn 2015 – 2017; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 06/8/2012 về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai đoạn 2011 – 2020 và Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại tỉnh Bình Dương năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát và quản lý điều hành của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự hướng dẫn và phối hợp chặt chẽ của các cơ quan Trung ương và địa phương, các sở, ban, ngành, đoàn thể và các huyện, thị xã, thành phố về công tác thông tin đối ngoại; góp phần thực hiện có hiệu quả đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước và của tỉnh.

- Mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động thông tin đối ngoại, góp phần thúc đẩy chương trình hoạt động giao lưu, quảng bá, hợp tác với các địa phương trong và ngoài nước trên các lĩnh vực nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị phục vụ hiệu quả chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền đối ngoại; hoàn thành tốt các nhiệm vụ tuyên truyền đối ngoại của Đảng và Nhà nước năm 2016, nâng cao hình ảnh, vị thế quốc tế của Việt Nam nói chung và Bình Dương nói riêng; tranh thủ hơn nữa sự đồng tình, ủng hộ của toàn xã hội, cộng đồng quốc tế và kiều bào ta ở nước ngoài đối với đất nước và địa phương nhằm góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội năm 2016, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tiến hành và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

- Tăng cường gắn kết giữa thông tin đối ngoại với thông tin đối nội, đưa thông tin về Bình Dương, về Việt Nam ra thế giới một cách chính xác, kịp thời, sinh động, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; đồng thời thông tin về tình hình thế giới vào Bình Dương một cách có chọn lọc, phù hợp với chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phù hợp với thuần phong, mĩ



tục, văn hóa Việt Nam. Tập trung thông tin tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn trong công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại, phù hợp với quan hệ đối ngoại của địa phương trong từng giai đoạn phát triển. Đồng thời, tạo cơ sở để các cấp, các ngành, đoàn thể, địa phương chủ động xây dựng các nội dung thực hiện có hiệu quả và toàn diện các hoạt động thông tin đối ngoại trong năm 2016.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tham mưu, dự báo tình hình trong bối cảnh tình hình quốc tế, khu vực, nhất là tình hình Biển Đông đang có những diễn biến phức tạp, khó lường và tình hình trong nước có nhiều thuận lợi, thách thức đan xen. Kịp thời xử lý thông tin, chủ động tuyên truyền đối ngoại, định hướng dư luận để hạn chế ảnh hưởng tiêu cực từ các thông tin, luận điệu xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2016

1. Tổ chức hội nghị tập huấn công tác thông tin đối ngoại

- Đối tượng: Lãnh đạo các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố là người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; cán bộ, công chức làm công tác thông tin đối ngoại của các sở, ngành, địa phương; phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài Truyền thanh cấp huyện và Đài Truyền thanh cấp xã; cán bộ kiêm nhiệm làm công tác biên tập bản tin, website của các sở, ban, ngành trong tỉnh, các văn phòng đại diện, cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Bình Dương.

- Số lượng: dự kiến 250 người/lớp.
- Thời gian: dự kiến 01 ngày, thực hiện trong quý III/2016.
- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Tổ chức và tham gia các hoạt động kinh tế đối ngoại; quảng bá hình ảnh, tiềm năng của địa phương thông qua các hoạt động trao đổi đoàn song phương và đa phương:

2.1. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá nâng cao hình ảnh Bình Dương cho cộng đồng quốc tế, người Việt Nam ở nước ngoài thông qua các hoạt động đoàn ra, đoàn vào; các sự kiện, hội nghị giao lưu văn hóa, nghệ thuật, thể thao, hợp tác quốc tế, xúc tiến đầu tư thương mại, du lịch, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa.

- Đơn vị chủ trì: Sở Ngoại vụ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công thương, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Bình Dương, Ban Quản lý Khu công nghiệp Việt Nam – Singapore, Báo Bình Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương.

2.2. Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại và đầu tư, hội chợ triển lãm hàng năm của tỉnh; tham gia chương trình hội nghị, hội thảo về xúc tiến đầu tư

trong và ngoài nước; kêu gọi đầu tư, giới thiệu và cung cấp các thông tin liên quan đến chính sách ưu đãi đầu tư của tỉnh:

- Đơn vị chủ trì: UBND tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công thương, Sở Ngoại vụ, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Bình Dương, Ban Quản lý Khu công nghiệp Việt Nam - Singapore, Tổng Công ty Công ty Becamex IDC và các đơn vị có liên quan.

2.3. Tổ chức các hoạt động thể thao chuyên nghiệp và phong trào; tham gia các chương trình xúc tiến du lịch, giao lưu văn hóa, văn nghệ mang đậm dấu ấn địa phương - vùng đất có truyền thống lịch sử với nhiều di tích lịch sử văn hóa...

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương, Báo Bình Dương, Hội Văn học Nghệ thuật Bình Dương, Tổng Công ty Becamex IDC, Tổng Công ty Sản xuất Xuất nhập khẩu Bình Dương 3/2, Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển, đảo:

3.1. Tổ chức triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”.

- Thời gian: dự kiến tháng 6/2016.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các cơ quan đơn vị có liên quan.

3.2. Tổ chức tập huấn về công tác tuyên truyền biển, đảo:

- Thời gian: dự kiến tháng 6/2016.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông,

- Đơn vị phối hợp: Bộ Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các sở, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh.

4. Tổng hợp thông tin báo chí trong nước và nước ngoài phản ánh về Bình Dương; thực hiện công tác bảo mật thông tin và bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại; công tác nhân quyền, phản bác các thông tin sai, xuyên tạc, chống phá sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của nhân dân ta:

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông và một số sở, ban, ngành có liên quan.

5. Tổ chức định hướng và cung cấp thông tin, tuyên truyền các hoạt động đối ngoại của tỉnh, quảng bá, giới thiệu hình ảnh, tiềm năng thế mạnh



của tỉnh trong hoạt động xúc tiến thương mại, thu hút đầu tư của tỉnh trên các phương tiện thông tin và truyền thông:

5.1. Hướng dẫn nội dung thông tin đối ngoại cho các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh. Tổ chức họp báo cung cấp thông tin cho báo chí, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, các nhà đầu tư trong và ngoài nước, các tổ chức, cá nhân về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của Bình Dương.

- Đơn vị chủ trì: UBND tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Ngoại vụ, Văn phòng UBND tỉnh, các cơ quan báo chí và các đơn vị có liên quan.

5.2. Xác định kênh truyền thông quan trọng trong công tác tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tấn, cơ quan báo chí uy tín trong và ngoài nước, tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan báo chí và phóng viên trong và ngoài nước được tiếp cận, tìm hiểu các thông tin chính thức góp phần quảng bá giới thiệu về Bình Dương với bạn bè quốc tế.

- Đơn vị chủ trì: UBND tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Ngoại vụ, Văn phòng UBND tỉnh và một số cơ quan, đơn vị liên quan.

5.3. Hợp tác sản xuất Đặc san Thông tin đối ngoại tỉnh Bình Dương với chủ đề: "*Bình Dương: Hội nhập và Phát triển*" và bản tin Đối ngoại Bình Dương nhằm thông tin thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; phục vụ kịp thời các chủ trương ngoại giao kinh tế của Đảng và Nhà nước, góp phần hỗ trợ Bình Dương trong công tác thông tin tuyên truyền giới thiệu tiềm năng và vận động, kêu gọi xúc tiến đầu tư – thương mại; quảng bá hình ảnh, tiềm năng của địa phương thông qua các lễ hội văn hóa đặc sắc của tỉnh và các hoạt động trao đổi đoàn song phương và đa phương của tỉnh với các nước trên thế giới.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Thông tấn xã Việt Nam, Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ và một số cơ quan, đơn vị liên quan.

5.4. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương, Báo Bình Dương: mở chuyên trang, chuyên mục phổ biến những kiến thức về thông tin đối ngoại, hệ thống văn bản về chủ quyền lãnh thổ và biển, đảo của Tổ quốc.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương: thực hiện 02 phim tài liệu: "*Bình Dương – Thành tựu và triển vọng mới*" và "*Bình Dương nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập*" (30 phút/phim/quý I, II/2016)

- Báo Bình Dương: 01 chuyên trang/quý.

5.5. Hợp tác sản xuất chương trình truyền hình đối ngoại: Sản xuất các chương trình truyền hình để tuyên truyền, quảng bá giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Bình Dương trên kênh VTV4, VTC10.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Ngoại vụ, VTV4, VTC10 và các sở, ban, ngành có liên quan.

6. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm về hoạt động thông tin đối ngoại:

Căn cứ vào nhu cầu, điều kiện và tình hình thực tế của tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chủ động liên hệ, phối hợp với các địa phương có nhiều kinh nghiệm, sáng kiến hay và được đánh giá cao trong việc thực hiện công tác thông tin đối ngoại, để từ đó lựa chọn địa điểm cụ thể, báo cáo UBND tỉnh xem xét, cử Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm cho phù hợp, thiết thực.

7. Sơ kết, tổng kết hoạt động thông tin đối ngoại:

Tổ chức, đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, khó khăn và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới. Đề xuất, kiến nghị với Bộ Thông tin và Truyền thông những vấn đề cần giải quyết trong công tác thông tin đối ngoại.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo Thông tin đối ngoại của tỉnh và các đơn vị có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng chương trình, hoạt động cụ thể thực hiện kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại trong phạm vi quản lý và phù hợp với điều kiện thực tế b

2. Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan đầu mối, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Các cơ quan được giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ, chủ động xây dựng dự toán kinh phí thực hiện hoạt động thông tin đối ngoại năm 2016 gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

4. Sở Tài chính căn cứ vào nhu cầu thực tế và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện hiệu quả Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2016 theo đúng quy định của pháp luật. Đồng thời hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng theo chế độ quy định hiện hành.

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố của tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại trong phạm vi quản lý của đơn vị, địa phương mình, phân công cán bộ phụ trách công tác thông tin đối ngoại và chịu trách nhiệm triển khai thực hiện.

- Cung cấp thông tin cho báo chí về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đơn vị quản lý, phản bác các thông tin sai sự thật theo đúng quy định của pháp luật.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ động lồng ghép các nội dung thông tin về tình hình hợp tác quốc tế và những thông tin liên quan đến công

tác đối ngoại của tỉnh và địa phương vào các buổi tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật, các phong trào vận động quần chúng ở cơ sở, địa phương.

- Thường xuyên, kịp thời trao đổi với Công an tỉnh những thông tin, tình hình trên lĩnh vực thông tin đối ngoại có nội dung sai sự thật, xuyên tạc, chống phá Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam để phối hợp tham mưu, đề xuất chủ trương, biện pháp đối phó.

- Định kỳ báo cáo sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin đối ngoại theo phạm vi quản lý.

6. Các cơ quan báo chí, Cổng Thông tin điện tử của tỉnh: xây dựng, hoàn thiện các chuyên trang, chuyên mục thông tin tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, đường lối, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại. Tăng cường nội dung, tin bài thông tin hai chiều quảng bá hình ảnh Bình Dương, đồng thời cập nhật thông tin thường xuyên về các hoạt động liên quan của các nước và kiều bào ta ở nước ngoài đến với nhân dân trong tỉnh.

- Phản ánh chính xác, kịp thời tình hình thời sự trong nước và quốc tế đến với nhân dân trong tỉnh và thông tin của tỉnh ra nước ngoài. Tăng cường các bài viết với nội dung phong phú, hấp dẫn về lĩnh vực thông tin đối ngoại.

- Nâng cao chất lượng nội dung, tăng thời lượng các chương trình giới thiệu, quảng bá hình ảnh của tỉnh Bình Dương ra thế giới; những cơ hội, tiềm năng và môi trường đầu tư kinh doanh tại Bình Dương.

Trên đây là Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại tỉnh Bình Dương năm 2016, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp triển khai và báo cáo kết quả thực hiện trong năm về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày 20 tháng 11 năm 2016. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các đơn vị gửi ý kiến bằng văn bản về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Nơi nhận:

- VPCP; Bộ TTTT;
 - TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
 - CT, các PCT UBND tỉnh;
 - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
 - UBND các huyện, thị, thành phố;
 - LĐVP, H, TH; *mu*
 - Báo BD, Đài PTTH BD;
 - TTCB, Công TTĐT tỉnh;
 - Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Minh Hưng